Башҡортостан Республиҡаһы

Бишбүләк районы муниципаль районы

Бишбүләк ауыл советы

ауыл  биләмәһе

СОВЕТЫ

452040,БР, Бишбүлөк  районы,

Бишбүлөк ауылы, Хеҙмөт урамы, 13
8(347)4321238

[image: image1.wmf]

	Республика Башкортостан

муниципальный район Бижбулякский район

СОВЕТ

сельского поселения

Бижбулякский  сельсовет

452040, РБ, Бижбулякский район,

 село Бижбуляк, ул. Трудовая, 13

8(347)4321238

ҠАРАР

                                           РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Положение о старостах сельских населенных пунктах сельского поселения Бижбулякский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан, утвержденное Решением Советасельского поселения Бижбулякский  сельсовет   от 25 ноября 2019 года № 109/38-04
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Башкортостан от 10 июля 2019 г. N 122-з "О старостах сельских населенных пунктов в Республике Башкортостан", Законом Республики Башкортостан от 8 апреля 2022 г. N 540-з "О внесении изменений в статьи 5 и 6 Закона Республики Башкортостан "О старостах сельских населенных пунктов в Республике Башкортостан", Совет сельского поселения Бижбулякский  сельсовет
                                                                   РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о старостах сельских населенных пунктах сельского поселения Бижбулякский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан, утвержденное Решением Совета

сельского поселения Бижбулякский  сельсовет, утвержденное Решением Совета сельского поселения Бижбулякский  сельсовет от 25 ноября 2019 года № 109/38-04
(далее – Положение):

1.1. Пункт 1.3 Положения изложить в следующей редакции:

“1.3. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.”;

1.2. Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции:

“3.2. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".”;

1.3. Дополнить Положение пунктами 5.8, 5.9, 5.10 следующего содержания:

“5.8. Вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

5.9. Вправе вносить в органы местного самоуправления поселения, городского округа предложения по решению вопросов местного значения и реализации прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в части, непосредственно затрагивающей интересы соответствующего сельского населенного пункта;

5.10. Осуществлять мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.”.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования/обнародования.

3. Контрголь за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
Глава  сельского поселения

Бижбулякский  сельсовет

муниципального района

Бижбулякский район

Республики Башкортостан                                                                           А. А. Семёнов

с. Бижбуляк

от  14  декабря  2023  года

№  144/60-05

_1334561606.doc
[image: image1.png]